4

Дело № 5/6-569/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 июня 2022 года                                     г. Казань, ул. Химиков, д. 49
Мировой судья судебного участка № 6 по Московскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Егоров Роман Владимирович, рассмотрев дело об административном правонарушении, ответственность за совершение которого предусмотрена статьёй 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Зотовой Валентины Владимировны, ***,
УСТАНОВИЛ:
11 марта 2022 года Зотовой В.В. – директором магазина «Магнит», расположенного по адресу: г. Казань, ул. Кулахметова, д. 17/2, в котором осуществляет свою деятельность АО «Тандер», - получено представление дознавателя ОД ОП №5 «Московский» УМВД России по г. Казани, в котором указано на необходимость принятия мер в целях предотвращения совершения преступлений и правонарушений, а именно: обсудить факт совершения преступления в коллективе, провести беседы с сотрудниками, усилить контроль за деятельностью сотрудников магазина «Магнит» и провести с ними профилактическую беседу, более тщательно инструктировать и разъяснять должностные права и обязанности сотрудников магазина, рассматривать вопрос о поощрении сотрудников при добросовестном исполнении должностных обязанностей, организовать должную охрану товарно-материальных ценностей, своевременно сообщать в правоохранительные органы о случаях совершения преступлений.
По состоянию на 11 апреля 2022 года (указывается должностным лицом в протоколе об административном правонарушении) и 20 апреля 2022 года (дата составления обозначенного протокола) законное требование дознавателя Зотовой В.В. не исполнено.

В судебное заседание Зотова В.В. не явилась,  извещалась в установленном законом порядке, в связи с чем мировой судья полагает возможным в соответствии с положениями частей 1 и 2 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также с учётом разъяснений, содержащихся в пункте 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», рассмотреть дело в её отсутствие.

Изучение представленных доказательств позволяет прийти к следующим выводам.
В соответствии со статьёй 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении, влечёт наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до одного года; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо административное приостановление деятельности на срок до девяноста суток.

В силу примечания к данной статье её положения не распространяются на урегулированные уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации отношения, связанные с осуществлением прокурором надзора за процессуальной деятельностью органов дознания и органов предварительного следствия
Согласно статье 2 Уголовного кодекса Российской Федерации одной из задач уголовного законодательства является предупреждение преступлений.

В соответствии с частью 2 статьи 158 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации дознаватель или следователь, установив в ходе досудебного производства по уголовному делу обстоятельства, способствовавшие совершению преступления, вправе внести в соответствующую организацию или соответствующему должностному лицу представление о принятии мер по устранению указанных обстоятельств или других нарушений закона. Данное представление подлежит рассмотрению с обязательным уведомлением о принятых мерах не позднее одного месяца со дня его вынесения.

Следовательно, законом предусмотрена обязанность соответствующего должностного лица организации рассмотреть поступившее от следователя или дознавателя представление и в течение месяца письменно сообщить о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению преступления.

Нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не предусмотрена ответственность за невыполнение данной обязанности лицами, не являющимися участниками уголовно-процессуального производства.

Статья 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.

Объектом данного административного правонарушения является институт государственной власти в виде реализации полномочий прокурора, следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющих производство по делу об административном правонарушении, действующего от имени государства и представляющего его интересы, вытекающие из норм закона.

Объективную сторону правонарушения составляет, в частности, умышленное невыполнение законных требований следователя, дознавателя.

Законные требования следователя (дознавателя) определяются его полномочиями как участника уголовного судопроизводства (глава 6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации).

Невыполнение требований следователя или дознавателя по исполнению представления, вынесенного в порядке части 2 статьи 158 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, выражается в непринятии должностным лицом мер по устранению обстоятельств, обусловивших совершение преступления, а также в непредставлении уведомления о принятых мерах.

Субъектом ответственности являются должностные лица.

Субъективную сторону правонарушения характеризует умысел.

Учитывая вышеизложенное, должностные лица, умышленно не представившие уведомление о мерах, принятых по представлению следователя, могут быть привлечены к административной ответственности на основании статьи 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Указанная правовая позиция содержится в ответе на вопрос 10 Обзора законодательства и судебной практики Верховного Суда Российской Федерации за четвёртый квартал 2006 года, утверждённого постановлением Президиума Верховного Суда Российской Федерации от 7 марта 2007 года.

Фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, событие правонарушения и виновность Зотовой В.В. в его совершении подтверждается имеющимися доказательствами: самим протоколом об административном правонарушении, который содержит все необходимые сведения для разрешения дела, а существенных процессуальных нарушений, которые могли бы свидетельствовать о его недопустимости в качестве доказательства, не имеется; рапортами; объяснением самой Зотовой В.В., копией представления дознавателя; прочими материалами дела.
Указанные доказательства последовательны, не противоречат друг другу, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и не оспорены Зотовой В.В.
Таким образом, факт совершения Зотовой В.В. административного правонарушения, предусмотренного статьёй 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашел своё полное подтверждение.

Каких-либо неустранимых сомнений в виновности Зотовой В.В., оснований для признания совершённого им деяния малозначительным, а также для переквалификации его действий не установлено, как не установлено и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении.
Зотова В.В. является надлежащим субъектом правонарушения.

Таким образом, факт совершения Зотова В.В. административного правонарушения, предусмотренного статьёй 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, нашел своё полное подтверждение.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, общественную опасность данного деяния, личность правонарушителя и его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отягчающих административную ответственность обстоятельств при этом не установлено.
С учетом всех обстоятельств, мировой судья полагает возможным назначить Зотовой В.В. административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Зотову Валентину Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьёй 17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей, подлежащего уплате по следующим реквизитам: получатель платежа Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, код ОКТМО 92701000001, номер счёта получателя платежа 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 73111601173010007140, наименование платежа «административный штраф по ст. 17.7 КоАП РФ, по постановлению мирового судьи 5/6-569от 24.06.2022, тел. судебного участка (843) 222-62-90, по протоколу ОП №5 «Московский» УМВД России по г. Казани, идентификатор 0318690900000000028990970.
Указанный штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 - 25.5.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, должностным лицом, уполномоченным в соответствии со статьей 28.3 данного Кодекса составлять протокол об административном правонарушении, или опротестовано прокурором в Московский районный суд г. Казани в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                             Егоров Р.В.
СОГЛАСОВАНО

Мировой судья_______________________Егоров Р.В.